令 和 6年 6月 24日

益 田ロータ リー クラブ会長 様

益 田市中学校校長会

会 長 大庭 匡史

令和 6年度 「少年の主張益 田市大会」の後援 について (依頼 )

向夏の候、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

平素より中学校の教育活動推進にご理解 とご支援をいただき誠にありがとう

ございます。

さて、標記の大会を別紙実施要項案のとお り開催いたしますので、何卒後援

を賜 りますようよろしくお願いいたします。

つきましては、甚だ勝手ではございますが後援の可否につきましては、別紙

ファクシミリ送信票にて、7月 12日 (金 )ま でにお知らせいただきますようお

願いいたします。

担 当

益 田市 立 中西 中学校 内

令 和 6年度  少年 の主張益 田市大会事務 局

教頭  渡邊  純一

電話  0856-28-0510

F:AX 0856=28-0535

FAX送 信票
少年の主張益田市大会 事務局 宛

機関・団体名

代表者職・氏名

令和 6年度 「少年の主張益 田市大会」の後援について (回答 )

令和 6年 6月 24日 付けで依頼のあったこのことについて、下記のとお り回答

します。

記

申請件名  令和 6年度 「少年の主張益 田市大会」

【回 答】  後援する   (

後援しない  (

( )内に○印をお願いいた します

益 田市立中西 中学校 内

令和 6年度 少年の主張益 田市大会事務局

担 当   教頭 渡邊 純一

″
「

EL 0856-28-0510

F｀ AX 0856-28-0535

送信者職・氏名

令和 6年度少年の主張益田市大会 (第 72回益田市少年弁論大会)開催要項

青少年が自らの生き方 と現実の社会を見つめ、次代を担 う者 としての自覚を

もって自己啓発に努め、よりよい社会の実現について考えるとともに、その発表

を通 して、願いや意見を正 しく社会に反映する機会とする。

2.主 催 益田市中学校長会

共 催 益田市教育委員会

1.趣 旨

後 援 青少年育成島根県民会議

益田市社会福祉協議会

益田ロータリークラブ

益田ライオンズクラブ

益田市青少年育成市民会議

益田西ロータリークラブ

益田あけばのライオンズクラブ

３

４

5。  日 時 令和 6年 9月 3日 (火 )

受付      ○発表者 `引率 8:30～ 8:40(楽 屋入 口から入館 )

※オリエンテーション・ステージ確認 (8:40～ 9:10)

○審査員 9:10～  9:20
開場     9:00
開会式    9:30～  9:35
弁論 (前半) 9:45～ 10:25
休憩、    10:25～ 10:35
弁論 (後半)10:35～ 11:10
休憩 (審査)11:10～ 11:50

※審査中に出場者全員で記念撮影

閉会式   11:55～ 12:15
※閉会式後に最優秀賞・優秀賞受賞者は記念撮影

6.会 場 島根県芸術文化センター 「グラントワ」小ホール (益 田市有明町 5-15)

7.発表者 益田市内各中学校より代表 1名 計 9名

(益 田養護学校中学部よりの参加がある場合は、計 10名 )

※発表順は 7月 9日 の中学校長会で決定

実施方法

(1)発表時間 5分程度 (6分以内を厳守)と する。

(2)発表内容

① 下記のいずれかに該当し、心からの思いや考えたこと、感銘を受けたことなどを、

中学生らしい自由でユニークな発想で、飾 り気のない言葉でまとめたもの。また、

商業的な固有名詞の使用は極力避けるようにする。

○社会や世界に向けての意見。未来への希望や夢や提言など。

○家庭、学校生活、社会 (地域活動)及び、身の回 りや友だちとの関わりなど。

○テレビや新間で報道 されている社会の様々な出来事に対する意見や感想、提

言など。

② 発表時、パフォーマンス (例 :自 由な服装、小道具の使用など)を取 り入れ

てもよい。

(3)審査基準及び採点基準

①審査基準

○論旨 1 中学生らしい鋭い感性で、新鮮な主張であるか。

∩Ｘ
）

2 タイムリーな内容や新 しい情報や視点があるか。

3 個人の体験にとどまらず、一般性、社会性があるか。

4 提案や提言を実現・実践する意欲が感 じられるか。

5 論旨が一貫 し、構成がしつかりしているか。

○論調 1 話 しぶ りに熱意 と迫力が感 じられるか。
2 主張の内容が、共感 と感動を与えているか。
3 説得力のある話 し方であるか。

○態度 1 堂々と落ち着いて話せたか。
2 聴衆全体を意識 しながら話せたか。

○時間 5分程度 (6分以内を厳守) ※時間オーバーは審査対象にならない。

②採点基準

論旨40点  論調 40点  態度 20点  計 100点
(4)発表者の原稿に、生成 AIを利用 した執筆・推敲は認めない。

9.審査員 (明誠高校)【審査委員長】

(益 田翔陽高校)

小田川 治 (益 田小学校 )

※現在調整中

※現在調整中

10.表 彰 最優秀賞  1名   賞状 。優勝旗 (大会終了後にレプリカ授与)

優秀賞   1名   賞状・盾

優良賞   2名   賞状

奨励賞   5名   賞状

※制限時間 6分をオーバーした場合は「奨励賞」とする

11.申 込み 別紙 「参加申込書」を中西中学校にメールで送信する。

申し込み締め切 り 8月 20日 (火 )

12.島根県大会について

(1)期  日  令和 6年 9月 25日 (水 )

(2)会 場  雲南市経済文化会館 チェリヴァホール

(3)益 田市大会の最優秀賞 1名 を県大会に推薦する。

13。 その他

○当日の発表の様子を写真撮影 します。ご面倒をおかけしますが、各校にて発表者及び

保護者の承諾について確認をお願いします。

○令和 6年度担当校
。主担当校 中西中学校  Ъ 0856-28-0510 Fax 0856-28-0535

(担当 :遠藤・渡邊・官内)

。副担当校 美都中学校

(担当 :木原・和田)

~1